Дело № 1-72/2019

11RS0009-01-2019-000575-95

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Емва, Княжпогостский район 09 июля 2019 года

Республика Коми

Княжпогостский районный суд Республики Коми в составе: 

председательствующего судьи Даниловой О.К.,

при секретаре судебного заседания Лакатош Э.Л.,

с участием:

государственного обвинителя Игнатова Б.А.,

подсудимой ФИО3 и его защитника адвоката Куштысева А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, родившейся в п. 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей: 

<

адрес> имеющей среднее специальное образование, в браке не состоящей, иждивенцев не имеющей, не работающей, на учете в центре занятости населения не состоящей, под стражей по данному уголовному делу не содержавшейся и в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшейся, тяжелыми хроническими заболеваниями не страдающей, инвалидностей не имеющей, не военнообязанной, ранее судимой:

- 04.04.2017 мировым судьей Кылтовского судебного участка Княжпогостского района Республики Коми по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства; постановлением мирового судьи Кылтовского судебного участка Княжпогостского района Республики Коми от 23.06.2017 неотбытая часть наказания в виде исправительных работ заменена на 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, освободилась 26.09.2017 по отбытию срока наказания,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157 УК РФ, ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 дважды совершила неуплату неоднократно родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, являясь родителем, на основании решения Княжпогостского районного суда Республики Коми № 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> обязана выплачивать алименты на содержание дочери ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, в размере по 1\4 части суммы прожиточного минимума в Республике Коми, ежемесячно, в пользу ФИО1, путём зачисления алиментов на лицевой ФИО1, открытый в сберегательном банке, начиная со дня вступления решения в законную силу, то есть с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> и до её совершеннолетия.

Согласно распоряжению № 

<

№> сектора опеки и попечительства по Княжпогостскому району Агентства Республики Коми по социальному развитию от 11.08.2014, опекуном несовершеннолетней ФИО1, назначена ФИО2 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения. Определением Княжпогостского районного суда Республики Коми № 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> был изменен порядок и способ исполнения решения Княжпогостского районного суда Республики Коми № 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года, суд решил взыскивать с ФИО3 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения уроженки 

<

адрес> алименты в размере по ? части суммы прожиточного минимума в Республике Коми ежемесячно в пользу опекуна ФИО2., проживающей по адресу: 

<

адрес> на содержание ФИО1. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, путем зачисления алиментов на лицевой счет ФИО1 открытый в сберегательном банке, начиная взыскания со дня вступления решения в законную силу, то есть с 17.10.2015 и взыскивать до совершеннолетия дочери. Алименты перечислять на лицевой счёт ФИО1. 

<

№> хранящийся в отделении Сбербанка № 8617/0077 ОАО «Сбербанк России» г. Емвы. 25.10.2015 на основании исполнительного документа – исполнительного листа № 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> выданного Княжпогосгским районным судом Республики Коми, по решению Княжпогостского районного суда Республики Коми № 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, поступившего в отдел судебных приставов по Княжпогостскому району на исполнение, было возбуждено исполнительное производство № 

<

№>

Постановлением мирового судьи Кылтовского судебного участка Княжпогостского района Республики Коми № 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, вступившим в законную силу 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3 была подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде 70 часов обязательных работ, которое ФИО3 отбыла 24.01.2017.

В связи с тем, что ФИО3 не платила без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 совершив данное деяние неоднократно, она была привлечена к уголовной ответственности за совершение в период с 25.10.2016 по 13.01.2017, преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

После чего, ФИО3, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, фактически проживая в 

<

адрес> без определенного места жительства, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать средства на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1 и о возбуждении в отношении неё исполнительного производства № 

<

№>, будучи постановлением мирового судьи Кылтовского судебного участка Княжпогостского района Республики Коми № 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, вступившим в законную силу 25.10.2016, подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение решения суда и требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, умышленно, зная о наличии задолженности по алиментам, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, без уважительных причин продолжила уклоняться от уплаты средств в полном объёме с установленной судом периодичностью на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1.

В периоды с 14.01.2017 по 31.01.2017, с 05.05.2017 по 09.05.2017, с 17.05.2917 по 26.07.2017, с 27.09.2017 по 02.10.2017 ФИО3, являясь физически здоровой и трудоспособной, обладая возможностью заработать средства на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, при отсутствии постоянного источника дохода, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, длительный период времени нигде официально не работала, на учете в ГУ РК «ЦЗН Княжпогостского района» не состояла, материальной помощи необходимой и достаточной для содержания дочери, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывала. Систематического участия в воспитании дочери, направленного на её духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы для жизни в обществе, не принимала.

Будучи предупрежденной судебным приставом-исполнителем о необходимости сообщать об увольнении с работы, о ново месте работы, учебы, месте получения пенсии, иных доходов, 01.02.2017 встав на учет по безработице в ГУ РК «ЦЗН Княжпогостского района», умышленно скрыла данный факт от судебного пристава-исполнителя и в период с 01.02.2017 по 04.05.2017, находясь на учете в ГУ РК «ЦЗН Княжпогостского района» получала пособие по безработице, из которого алименты не выплачивала.

Учитывая вышеизложенное, в период времени с 14.01.2017 по 09.05.2017, с 17.05.2017 по 26.07.2017, с 27.09. 2017 по 02.10.2017, то есть в течение 6 месяцев 11 дней, ФИО3 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1

Задолженность по уплате алиментов за период с 14.01.2017 по 09.05.2017, с 17.05.2017 по 26.07.2017, с 27.09.2017 по 02.10.2017 составила в суммарном выражении 20811 руб. 98 коп. 

Она же, ФИО3, являясь родителем, на основании решения Княжпогостского районного суда Республики Коми № 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> обязана выплачивать алименты на содержание дочери ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, в размере по 1\4 части суммы прожиточного минимума в Республике Коми, ежемесячно, в пользу ФИО1, путём зачисления алиментов на лицевой ФИО1., открытый в сберегательном банке, начиная со дня вступления решения в законную силу, то есть с 20.05.2014 и до её совершеннолетия.

На основании распоряжения № 

<

№> сектора опеки и попечительства по Княжпогостскому району Агентства Республики Коми по социальному развитию от 11.08.2014, опекуном несовершеннолетней ФИО1, назначена ФИО2 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения. Определением Княжпогостского районного суда Республики Коми № 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> был изменен порядок и способ исполнения решения Княжпогостского районного суда Республики Коми № 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года, суд решил взыскивать с ФИО3 

<

адрес> года рождения уроженки 

<

адрес> алименты в размере по ? части суммы прожиточного минимума в Республике Коми ежемесячно в пользу опекуна ФИО2 проживающей по адресу: 

<

адрес> на содержание ФИО1 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, путем зачисления алиментов на лицевой счет ФИО1., открытый в сберегательном банке, начиная взыскания со дня вступления решения в законную силу, то есть с 17.10.2015 и взыскивать до совершеннолетия дочери. Алименты перечислять на лицевой счёт ФИО1 

<

№> хранящийся в отделении Сбербанка № 8617/0077 ОАО «Сбербанк России» г. Емвы. 

25.10.2015 на основании исполнительного документа – исполнительного листа № 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> выданного Княжпогосгским районным судом Республики Коми, по решению Княжпогостского районного суда Республики Коми № 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, поступившего в отдел судебных приставов по Княжпогостскому району на исполнение, было возбуждено исполнительное производство № 

<

№>

ФИО3, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, фактически проживая в 

<

адрес> без определенного места жительства, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать средства на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1 и о возбуждении в отношении неё исполнительного производства № 

<

№> будучи постановлением мирового судьи Кылтовского судебного участка Княжпогостского района Республики Коми от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, вступившим в законную силу 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение решения суда и требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, умышленно, зная о наличии задолженности по алиментам, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, без уважительных причин продолжила уклоняться от уплаты средств в полном объёме с установленной судом периодичностью на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1

В периоды с 22.01.2019 по 02.04.2019 ФИО3, являясь физически здоровой и трудоспособной, обладая возможностью заработать средства на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, при отсутствии постоянного источника дохода, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, длительный период времени нигде официально не работала, на учете в ГУ РК «ЦЗН Княжпогостского района» не состояла, материальной помощи необходимой и достаточной для содержания дочери, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывала. Систематического участия в воспитании дочери, направленного на её духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы для жизни в обществе, не принимала. 

Учитывая вышеизложенное, в период времени с 22.01.2019 по 02.04.2019, то есть в течение 2 месяцев 11 дней, ФИО3 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1

Задолженность по уплате алиментов за период с 22.01.2019 по 02.04.2019 составила в суммарном выражении 7779 рублей 98 копеек. Общая задолженность по уплате алиментов на 02.04.219 составила в суммарном выражении 82 969 рублей 39 копеек.

Подсудимая ФИО3 при выполнении требований ст. 217 УПК РФ с участием защитника заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании ФИО3 ходатайство поддержала. Судом установлено, что оно заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО3, не превышает 10 лет лишения свободы. Законный представитель потерпевшей ФИО2 в судебное заседание не явилась, просила суд рассмотреть уголовное дело в ее отсутствие, согласившись на вынесение приговора в особом порядке. Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимой ходатайства. Условия постановления приговора в особом порядке соблюдены. 

Проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждено собранными по делу доказательствами, и имеются основания для постановления обвинительного приговора.

Действия ФИО3 по факту неуплаты алиментов в период с 14.01.2017 по 09.05.2017, с 17.05.2017 по 26.07.2017, с 27.09. 2017 по 02.10.2017 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, по факту неуплаты алиментов в период с 22.01.2019 по 02.04.2019 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, то есть по обоим преступлениям как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд руководствуется ст. 6, 43, 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, наличие смягчающего наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия ее жизни.

Подсудимая ФИО3 совершила умышленные преступления, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести, направлены против семьи и несовершеннолетних. 

ФИО3 по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом алкогольная зависимость, неоднократно привлекалась к административной ответственности, ранее судима, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, ранее судимой, должных выводов не сделавшей и вновь совершившей два аналогичных преступления, что свидетельствует о том, что предыдущее наказание в виде исправительных работ и его последующая замена лишением свободы не оказали на ФИО3 должного исправительного воздействия, несмотря на наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО3 наказания в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и ст. 53.1 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, данные о личности ФИО3, ранее отбывавшей лишение свободы за аналогичное преступление, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО3 определяет исправительную колонию общего режима. 

Прокурором Княжпогостского района Республики Коми в порядке ст. 44 УПК РФ в интересах несовершеннолетней ФИО1 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой ФИО3 в пользу ФИО2 неустойки за невыплату алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО1 в размере 7329 рублей 69 копеек, расчет которых подтвержден представленными документами. Подсудимая признала гражданский иск в полном объеме.

Суд полагает необходимым принять признание иска подсудимой, поскольку это не нарушает чьих-либо прав и интересов и не противоречит требованиям закона.

Согласно статье 84 Семейного кодекса Российской Федерации на детей, оставшихся без попечения родителей, алименты взыскиваются в соответствии со статьями 81-83 настоящего Кодекса и выплачиваются опекуну (попечителю) детей или их приемным родителям. Алименты, взыскиваемые с родителей на детей, оставшихся без попечения родителей и находящихся в воспитательных учреждениях, медицинских организациях, организациях социального обслуживания и в аналогичных организациях, зачисляются на счета этих организаций, где учитываются отдельно по каждому ребенку.

Согласно распоряжению сектора опеки и попечительства по Княжпогостскому району Министерства труда и социальной защиты Республики Коми № 73 от 11.08.2014 опекуном над несовершеннолетней ФИО1 назначена ФИО2

Принимая во внимание изложенное, гражданский иск прокурора подлежит удовлетворению, необходимо взыскать с ФИО3 в пользу ФИО2 неустойку за невыплату алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО1 в размере 7329 рублей 69 копеек. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157 УК РФ, ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев за каждое из двух преступлений. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 8 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, арестовав ее в зале суда.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 09 июля 2019 года. 

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ срок содержания ФИО3 под стражей с даты вынесения приговора 09 июля 2019 года по дату вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Исковые требования прокурора Княжпогостского района Республики Коми удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО2 неустойку за невыплату алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО1 в размере 7329 рублей 69 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Коми через Княжпогостский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, а также участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Ходатайство об участии также может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения жалобы или представления, затрагивающих его интересы.

Председательствующий О.К. Данилова